



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

ESCLARECIMENTO 25

PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 11/2018

PROCESSO Nº. 23348.005719/2018-49

ASSUNTO: Resposta a pedido de Esclarecimento.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de equipamentos permanentes de TI e softwares para atender as necessidades da Reitoria do Instituto Federal Catarinense e demais Órgãos Participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Por meio eletrônico, a empresa solicita esclarecimento em relação ao do edital de Pregão Eletrônico nº 11/2018, conforme segue:

"BOM DIA, GOSTARIA DE TIRAR ALGUMAS DUVIDAS AO RESPEITO DO ITEM 16 REFERENTE AO MICROCOMPUTADOR NOTEBOOK, O QUAL O MESMO NA QUESTÃO DO PROCESSADOR QUE SOLICITA " 2,7GHZ, 4 NÚCLEOS, 8 THREADS, 4MB CACHE"

A duvida seria recorrente aos GHz, que nos novos notebooks com processador de 8ª Geração os GHz estão menores, porem, na frequência com turbo passa ao solicitado no edital. Sera aceito pela frequência turbo dos processadores ou ou pela frequência base ?

Outra duvida é em relação aos MB, núcleos e Threads, que no solicitado seriam referente a 8ª geração. Nos 4MB solicitado seriam i3 mas não atenderia nos núcleos e threads. E passando para a linha de i5 seria nos 6MB, então gostaríamos de saber se nesse quesito sera analisado os MB ou nos núcleos e threads ?".

O pedido é tempestivo, dele conheço. Em atenção ao pedido de esclarecimentos, consultada a Área Técnica, segue resposta(s):



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Inicialmente destacamos que as respostas deste pedido de esclarecimento já estão embasadas considerando-se as novas especificações do edital retificado datado de 28/01/2019, disponível no Comprasnet e no site do IFC a partir de 29/01/2019.

Resposta Questionamento 01: O edital no item 16 informa duas alternativas para a definição do processador, pela frequência do clock ou pelo índice de desempenho. No caso da frequência estamos referenciando a frequência nominal e não a frequência com turbo: "frequência de operação mínima por núcleo de 2.7GHz ou possuir Benchmark Passmark de 7.400 pontos ou superior, sendo considerando para efeito de comprovação desta os valores alcançados no modo nativo da CPU, ou seja, sem o uso de recursos de turbo ou overclock".

Resposta Questionamento 02: O edital no item 16 informa "Deve possuir quantidade mínima de 4Mb de Memória Cache". Portanto, 6Mb atenderia a este quesito. Da mesma forma, a quantidade de núcleos é mínima de 4.

Era o que havia a informar.

Blumenau/SC, 28 de janeiro de 2019.

Pregoeiro